6

РЕШЕНИЕ № 2
заседания  антинаркотической комиссии в Грачевском районе

29 мая 2017 года                                                                              с. Грачевка

Повестка дня:

1. О результатах мониторинга наркоситуации в Ставропольском крае в 2016 году.

2. О профилактических мерах в отношении несовершеннолетних, совершивших административные правонарушения и преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств

3. О проведении мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.
КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

Принять к сведению доклады и информации

По первому вопросу:

1.1. Аппарату районной антинаркотической комиссии в ежеквартальном режиме проводить мониторинг наркоситуации в районе, результаты мониторинга рассматривать на заседаниях антинаркотической комиссии.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.2. Рекомендовать субъектам антинаркотической деятельности Грачевского района строить свою работу на основе анализа данных мониторинга наркоситуации в 2016 году.

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.3. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

1.3.1. Продолжить проведение комиссионных обследований рабочими группами по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли и контроля за их уничтожением.

Срок исполнения: постоянно

1.3.2. Организовать работу по своевременному проведению контрольных проверок по результатам вынесенных предписаний, составлению комиссионных актов с указанием площади уничтоженных очагов, точного месторасположения с привязкой к местности.

Срок исполнения: постоянно

1.3.3. Обеспечить участие членов добровольных народных дружин в работе по профилактике незаконного потребления наркотиков, выявлении очагов произрастания дикорастущей конопли и их уничтожением, согласовав план совместных мероприятий с отделом МВД России по Грачевскому району.

Срок исполнения: постоянно
1.3.4. Обеспечить проведение на системной основе работы с привлечением общественности по выявлению и ликвидации объявлений (надписей), рекламирующих синтетические наркотики, психоактивные вещества («Спайсы», «Соли» и т.д.).
Срок исполнения: в течение 2017 года

1.3.5. Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех выявленных на территории муниципальных образований местах незаконного оборота наркотических и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно

1.3.6. Принять меры по более активному участию граждан, проживающих на территории муниципального образования в проводимых правоохранительными органами комплексно-профилактических операциях и акциях «Сообщи, где торгуют смертью!», «Сообщи, где растет наркотик».

Срок исполнения: в течение 2017 года

1.3.7. Наладить своевременное информирование отдела МВД России по Грачевскому району о ставших известных фактах притоносодержательства.

Срок исполнения: в течение 2017 года

По второму вопросу:

2.2. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
2.2.1. Организовать ежемесячное направление в ГБУЗ СК «Грачевская РБ» информации о несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные со злоупотреблением алкоголем, немедицинским приёмом наркотических средств, психотропных веществ для реализации мер по проведению их обследования и лечения.

Срок исполнения: до 01 июня 2017 года, далее в течение 2017 года.

2.2.2. Провести анализ употребления в 2016 году и I квартале 2017 года несовершеннолетними психоактивных веществ (синтетические наркотики, марихуана, опий и т.д., алкоголь). Информацию о результатах направить в аппарат районной антинаркотической комиссии.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года.

2.2.3. Рекомендовать главам муниципальных образований района совместно с отделами образования и культуры администрации Грачевского муниципального района, ГБУЗ СК «Грачевский КЦСОН»: обеспечить реализацию мероприятий, направленных на оздоровление и обеспечение занятости детей и молодежи, создание возможностей для  бесплатных занятий спортом, творчеством.

Срок исполнения: июнь-август 2017 года.

2.2.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их Грачевского муниципального района:

2.2.4.1. Рассмотреть вопрос о включении в состав комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, в установленном порядке, врачей-психиатров-наркологов.

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года.

2.2.4.2. При рассмотрении на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав дел об административных правонарушениях в отношении несовершеннолетних, совершивших правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, направлять их на консультацию к врачу-психиатру-наркологу с целью проведения диагностики, профилактических мероприятий и, при необходимости, лечения наркологического расстройства.

Срок исполнения: в течение 2017 года.

2.2.4.3. Совместно с отделом МВД России по Грачевскому району обеспечить проведение анализа по несовершеннолетним, совершившим преступления и административные правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств (из каких семей, совершали ли правонарушения ранее (по каким статьям УК РФ и КоАП РФ и за незаконный оборот каких наркотиков (синтетика, каннабис, опий и т.д.) привлекались, где проживают, обучаются, работают  и т.д.) с выработкой алгоритма профилактический работы с  несовершеннолетними (по категориям).

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года.

2.2.5. Отделу образования администрации Грачевского муниципального района во взаимодействии с МБУ «ФОК «Лидер»:
провести мониторинг использования спортивных сооружений;
реализовать меры по организации в них дополнительных занятий спортом для несовершеннолетних на бесплатной основе.

Срок исполнения: до 20 июня, далее в течение 2017 года.

По третьему вопросу:
3.1. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

3.1.1.  Принять необходимые меры по недопущению использования в озеленении населенных пунктов на подведомственной территории таких растений, как дурман и клещевина, употребление семян, которых вызывает серьёзные отравления наркотического характера (как правило) у детей и подростков.

Срок исполнения: постоянно

3.1.2. Совместно с субъектами антинаркотической деятельности Грачевского района регулярно проводить обследования территорий на предмет выявления и уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений в соответствие с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Срок исполнения: постоянно

3.1.3. Принять дополнительные меры, направленные на привлечение детей и молодежи к занятиям в кружках и клубах по интересам различной направленности, к занятиям физической культурой, туризмом и спортом с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни.

Срок исполнения: постоянно

3.2. Управлению сельского хозяйства администрации Грачевского муниципального района совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, землепользователями принимать меры к недопущению проявлений фактов произрастания, посева или выращивания запрещенных к возделыванию растений на территории и в окрестностях подведомственных территорий, заброшенных сельхозугодий, а также культивирования сортов конопли, мака и других растений, содержащих наркотические вещества, обеспечить скашивание, последующее сжигание, а также запахивание дикорастущей конопли на обочинах дорог и полосах отчуждения, труднодоступных местах.

Срок исполнения: постоянно

3.3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району совместно с управлением сельского хозяйства администрации Грачевского муниципального района продолжить проведение разъяснительной работы среди руководителей сельскохозяйственных предприятий, населения о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, об административной и уголовной ответственности за совершение действий с наркотиками, размещение  материалов на указанную тему в районной газетах «Вперед», сайте администрации Грачевского муниципального района.

Срок исполнения: в течение 2017 года

3.4.  Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

3.4.1. Организовать реализацию совместных мероприятий по выявлению лиц, перевозящих наркотические средства на автомобильном и ином транспорте.

Срок исполнения: постоянно

3.4.2. Обеспечить проведение рейдовых мероприятий с целью выявления по месту жительства неблагополучных семей, фактов распространения наркотических средств в местах досуга несовершеннолетних и молодежи в барах, летних кафе, а также детей и подростков в состоянии опьянения, фактов нахождения их без контроля родителей (законных представителей) в ночное время с целью предупреждения совершения ими правонарушений, выявления лиц, вовлекающих детей и подростков в употребление спиртных напитков, наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017  года
3.4.3. Продолжить размещать в районной газете «Вперед», сайте администрации Грачевского муниципального района информацию о телефонах «доверия» и дежурных служб МВД,  наглядную продукцию антинаркотического содержания

Срок исполнения: постоянно

3.4.4. Совместно с главами муниципальных образований района размещать  памятки для населения о выявлении признаков наркотического одурманивания, наличии в жилом секторе (улице, доме) наркопритонов.

Срок исполнения: постоянно

3.5. Отделам социального развития, образования, культуры администрации Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи «Юность» совместно с главами муниципальных образований района:

3.5.1. Организовать проведение тренингов для волонтеров, представителей общественных объединений по вопросам профилактики наркомании.

Срок исполнения: в течение 2017 года

3.5.2. Активизировать совместную работу, том числе профилактического характера вблизи образовательных учреждений.

Срок исполнения: в течение 2017 года

3.6. Отделу образования администрации Грачевского муниципального района:

3.6.1. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями, совершившими административные правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

3.6.2. Обеспечить организацию внеурочной занятости учащихся школ, в первую очередь несовершеннолетних,  состоящих на всех видах профилактического учета.
Срок исполнения: до конца 2017 года

3.6.3. Во взаимодействии с ГБУЗ СК «Грачевская районная больница», отделом МВД России по Грачевскому району организовать проведение системной профилактической работы с семьями, в которых родители отказываются от добровольного тестирования их детей на предмет немедицинского потребления наркотических средств.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017 года
3.7. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального района продолжить проведение на постоянной основе фестивалей, спектаклей, тематических фото-, художественные и книжные выставок антинаркотического содержания, поддерживающих развитие духовного и нравственного потенциала общества и человека.

Срок исполнения: постоянно

3.8. Рекомендовать ГБУЗ СК«Грачевская районная больница» обеспечить распространение социальной рекламы в средствах массовой информации, пропагандистских буклетов, листовок, брошюр в целях информирования населения о возможностях получения реабилитационной помощи, о государственных медицинских учреждениях, оказывающих помощь нарко-, алкозависимым.

Срок исполнения: в течение 2017 года

4. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить к 5 октября 2017 года, 20 декабря 2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Заместитель главы администрации

Грачевского муниципального района,

заместитель председателя

антинаркотической комиссии                                                                  М.Н.Чернова